quinto, nono ano do ensino fundamental, e/ou segundo ano do ensino médio, 

localizadas em áreas urbanas, usaram telefones celulares no período letivo. Já entre 

os estudantes do ensino médio, o percentual atingiu 74% (setenta e quatro por cento). 

A pesquisa foi realizada em 1.106 (mil e cento e seis) escolas públicas e privadas 

localizadas em áreas públicas, tendo um total de 11.069 (onze mil e sessenta) alunos 

entrevistados. 

A utilização de aparelhos eletrônicos sem fins educativos em salas de aula 

pode trazer diversos problemas no processo de aprendizagem.